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運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
「いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ」は、2019年11月18日に第５期の決算を行
いましたので、期中の運用状況ならびに決算のご報告を申し上げます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申し上げます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／内外／資産複合 

信 託 期 間 2015年２月27日から原則無期限です。 

運 用 方 針 
複数のファンドに分散投資を行う、ファンド・オブ・ファンズ方式により、信託財産の中長期的な成長を目標に運用
を行います。 

主要投資対象 
内外のオルタナティブ・ファンドおよびＲＥＩＴ（不動産投資信託）を実質的な投資対象とする投資信託証券を主要
投資対象とします。 

投 資 制 限 

・ 投資信託証券への投資割合には制限を設けません。 
・ 外貨建資産への投資割合には制限を設けません。 
・ 株式への直接投資は行いません。 
・ デリバティブの直接利用は行いません。 
・ 信託財産に属する同一銘柄の投資信託証券への投資割合は制限を設けません。ただし、組入投資信託証券が、一般

社団法人投資信託協会の規則に定めるエクスポージャーがルックスルーできる場合に該当しないときは、同一銘柄
の投資信託証券への投資は、信託財産の純資産総額の10％以内とします。 

・ 一般社団法人投資信託協会の規則に定める一の者に対する株式等エクスポージャー、債券等エクスポージャーおよ
びデリバティブ取引等エクスポージャーの信託財産の純資産総額に対する比率は、原則としてそれぞれ10％、合計
で20％とすることとし、当該比率を超えることとなった場合には、一般社団法人投資信託協会の規則に従い当該比
率以内となるよう調整を行います。 

分 配 方 針 

毎年11月16日（休日の場合は翌営業日）に決算を行い、原則として以下の方針に基づき収益分配を行います。 
●分配対象額の範囲は、経費等控除後の繰越分を含めた配当等収益および売買益（評価益を含みます。）等の全額と
します。 

●収益分配金額は、委託会社が基準価額水準、市況動向等を勘案して決定します。ただし、分配対象額が少額の場合
等の理由により分配を行わないことがあります。 

●留保益の運用については特に制限を設けず、委託会社の判断に基づき、元本部分と同一の運用を行います。 

 

第５期（決算日 2019年11月18日）

いちよしファンドラップ専用投資信託 
オルタナティブ 
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※ 「ＳＭＤＡＭ・ベータコントロール型日本株ファンド（適格機関投資家専用）」、「ＬＭ・

カレンシー・アルファ・ファンド（適格機関投資家専用）」につきましては、当該運用報

告書作成時点において初回決算日を迎えていないため開示できる情報はございません。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

・指定投資信託証券 

指定投資信託証券 投資対象資産 

ノムラFOFs用インデックスファンド・J-REIT（適格機関投資家専用） 国内REIT 

ＳＭＡＭ・Ｊリートアクティブ（適格機関投資家専用） 国内REIT 

ノムラFOFs用インデックスファンド・外国REIT（適格機関投資家専用） 海外REIT 

ハイトマン グローバルREITファンド（年１回分配型）（適格機関投資家専用） 海外REIT 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド 商品 

ＳＭＡＭ・国内株式ロングショートＶファンドⅡ（適格機関投資家限定） その他資産 

ＳＭＤＡＭ・ベータコントロール型日本株ファンド（適格機関投資家専用） その他資産 

ＬＭ・カレンシー・アルファ・ファンド（適格機関投資家専用） その他資産 

 
※次頁以降、上記名称から「（適格機関投資家専用）」および「（適格機関投資家限定）」の表記を省略しております。 
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【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○設定以来の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

(設定日) 円 円 ％ ％ 百万円 

2015年２月27日 10,000 － － － 10 

１期(2015年11月16日) 9,319 0 △ 6.8 96.7 1,928 

２期(2016年11月16日) 9,262 0 △ 0.6 92.4 6,545 

３期(2017年11月16日) 9,827 0 6.1 95.2 12,416 

４期(2018年11月16日) 10,301 0 4.8 98.8 15,706 

５期(2019年11月18日) 11,540 0 12.0 98.9 21,948 
 

（注） 設定日の基準価額は、設定時の価額です。 

（注） 設定日の純資産総額は、設定元本を表示しております。 

（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設定しておりません。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ 

2018年11月16日 10,301 － 98.8 

11月末 10,352 0.5 97.9 

12月末 10,004 △ 2.9 98.8 

2019年１月末 10,429 1.2 99.1 

２月末 10,582 2.7 99.0 

３月末 10,763 4.5 99.0 

４月末 10,745 4.3 98.9 

５月末 10,695 3.8 98.8 

６月末 10,876 5.6 98.8 

７月末 11,122 8.0 99.1 

８月末 11,455 11.2 91.5 

９月末 11,619 12.8 99.1 

10月末 11,731 13.9 99.2 

(期  末)    

2019年11月18日 11,540 12.0 98.9 
 

（注） 騰落率は期首比です。 
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○運用経過 (2018年11月17日～2019年11月18日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、各個人のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額は、期首（2018年11月16日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の推移 

前期末10,301円の基準価額は、当期末に11,540円となり、騰落率は＋12.0％となりました。 

 

  

期中の基準価額等の推移 
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○基準価額の主な変動要因 

当ファンドは、主として、内外のオルタナティブ・ファンドおよびREIT（不動産投資信託）を実質的な投資

対象とする投資信託証券に投資し、信託財産の中長期的な成長を目指して運用を行っております。期中におけ

る基準価額の主な変動要因である、組入投資信託証券の騰落率は下表のとおりです。 

 

・組入投資信託の状況  

  
※ＳＭＤＡＭ・ベータコントロール型日本株ファンド（適格機関投資家専用）およびＬＭ・カレンシー・アルファ・ファンド（適格機関投資

家専用）は、当期の途中（2019年８月）から組入れたため、表中の騰落率は組入開始来の数字になっています。 

 

 

○国内REIT市場 

当期の国内REIT市場は大きく上昇し、東証REIT指数（配当込み）で＋25.9％となりました。 

国内REIT市場は、オフィスなど現物の不動産市況が活況を続ける中、公募や新規上場による需給悪化の一巡

もあって、ほぼ一本調子で大きく上昇しました。 

市場のリスク選好度が低下する局面でも、REIT市場は海外経済動向の影響を受けにくいとの見方などから

継続的に買われ、国内長期金利が概ね低下基調となったこともあって総じて強い動きとなりました。 

 

○海外先進国REIT市場 

当期は海外先進国REIT市場は大幅上昇し、S&P先進国REITインデックス（米ドル建て、日本除く）で＋17.1％

となりました。 

米国では、基本的に良好な経済情勢を受けて住宅を中心に堅調な不動産市況となったことに加え、金融当局

が金融緩和に転じ長期金利が低下したことも支援材料となり、総じて上昇基調となりました。欧州など他の地

域では、景況感の悪化等もあってまちまちの動きとなりましたが、市場全体のリスク選好度の高まりを受けて

総じて堅調な動きとなりました。 

 

○金市場 

当期の金価格は大きく上昇し、金スポット価格（米ドル建て）で＋20.5％となりました。 

金市場では、金利低下からリスク選好度が上昇する動きとなった一方、米中貿易摩擦や英国の欧州連合（EU）

離脱を控えていることなどもあって概ね底堅い動きとなりました。さらに、一部の中央銀行による金の現物を

買い増す動きがみられ需給がタイトになったこともあり、通期では大きく上昇しました。 

 

  

投資環境 
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○外国為替市場 

当期における米ドル円は4.2％の円高米ドル安、ユーロ円は6.6％の円高ユーロ安となりました。組入投資信

託のうち、米ドル建てやユーロ建てで海外資産に投資しているファンドについては為替の動きがマイナスの

要因となりました。 

先進各国における政策当局の金融緩和姿勢を受けてリスク選好度が上昇、先進国通貨は総じて弱含みとな

りました。そうした局面においてリスク回避姿勢が強まるところでは米ドルやユーロよりも円の方がより安

全資産として選好されたこともあって、通期で見ると米ドル、ユーロの双方に対して円高方向に進む形となり

ました。 

 

 

○指定投資信託証券（投資対象ファンド）の見直し 

指定投資信託証券（投資対象ファンド）に、「ＳＭＤＡＭ・ベータコントロール型日本株ファンド（適格機

関投資家専用）」および「ＬＭ・カレンシー・アルファ・ファンド（適格機関投資家専用）」の２本を新たに追

加しました。 

「ＳＭＤＡＭ・ベータコントロール型日本株ファンド（適格機関投資家専用）」は株式の買いと先物の売りの

組み合わせで、「ＬＭ・カレンシー・アルファ・ファンド（適格機関投資家専用）」は主要な10通貨の売買の組

み合わせで、それぞれ市場全体の動きに左右されずに収益の獲得を目指すファンドです。両ファンドともリス

クは比較的低くなっており、これらを加えることで当ファンド全体のリスクを引き下げる効果を期待してい

ます。 

 

○投資対象ファンドへの投資の状況 

・指定投資信託証券の組入比率は、原則として高位を維持しました。期末時点では、前掲「組入投資信託の状

況」の投資比率となっています。 

・効率的な運用を行うために、市況動向、対象銘柄の運用能力評価、投資効果分析等を踏まえ、適宜投資比率

の見直しを行いました。 

・過度なリスクを抑えながら長期的かつ安定的な運用を行うため、特定の銘柄への投資比率が過度に偏らな

いよう、適宜調整を行いました。 

 

  

当ファンドのポートフォリオ 
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基準価額水準、市況動向等を勘案し、当期の分配を見送りといたしました。なお、分配金に充当しなかった

収益につきましては、信託財産内に留保し、運用の基本方針に基づいて運用いたします。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第５期 

2018年11月17日～ 
2019年11月18日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 1,833  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針 

引き続き、主として、内外のオルタナティブ・ファンドおよびREIT（不動産投資信託）を実質的な投資対象

とする投資信託証券に投資し、信託財産の中長期的な成長を目指し、以下の原則に基づいて運用を行います。

なお、資産配分については、いちよし証券株式会社の助言を受けたうえで決定します。 

・指定投資信託証券の組入比率は、原則として高位を維持します。 

・効率的な運用を行うために、市況動向、対象銘柄の運用能力評価、投資効果分析等を踏まえ、適宜投資比率

の見直しを行います。 

・過度なリスクを抑えながら長期的かつ安定的な運用を行うため、特定の銘柄への投資比率が過度に偏らな

いよう、適宜調整を行っていきます。 

 

投資対象とする投資信託証券については、収益機会の追求やリスクの分散などを目的として適宜見直しを

行います。この際、定性評価や定量評価などを勘案のうえ、投資信託証券を新たに指定し、又は既に指定され

ていた投資信託証券を除外する場合があります。 

 

  

分配金 
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○１万口当たりの費用明細 (2018年11月17日～2019年11月18日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 55  0.509  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (48)  (0.442)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） ( 4)  (0.033)  交付運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の 
情報提供等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 4)  (0.033)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 2   0.018   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.004)  監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印  刷 ） ( 1)  (0.012)  法定開示資料の印刷に係る費用 

 （ 管 理 ・ 運 営 費 用 ） ( 0)  (0.002)  法定書類の提出に係る費用 

 合 計 57   0.527    

期中の平均基準価額は、10,864円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 各項目の費用は、このファンドが組み入れている投資信託証券が支払った費用を含みません。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○売買及び取引の状況 (2018年11月17日～2019年11月18日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 

内 

 口 千円 口 千円  
三菱ＵＦＪ 純金ファンド 2,730,876,932 3,273,429 1,066,458,491 1,381,770  

ＬＭ・カレンシー・アルファ・ファンド 5,733,548,562 5,706,463 142,307,388 139,444  
ＳＭＤＡＭ・ベータコントロール型日本株ファンド 2,729,151,100 2,735,559 60,236,195 60,771  
ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・Ｊ―ＲＥＩＴ 248,950,425 281,877 2,413,695,224 3,057,524  
ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・外国ＲＥＩＴ 1,840,037,614 1,998,677 1,574,661,581 1,727,663  
ＳＭＡＭ・Ｊリートアクティブ 843,173,633 1,140,162 873,400,139 1,404,290  
ハイトマン グローバルＲＥＩＴファンド（年１回分配型） 308,434,806 322,252 2,163,199,553 2,347,525  
ＳＭＡＭ・国内株式ロングショートＶファンドⅡ 2,367,139,728 2,430,804 3,861,849,255 3,986,297  

合 計 16,801,312,800 17,889,226 12,155,807,826 14,105,287  
 

（注） 金額は受渡代金です。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2018年11月17日～2019年11月18日) 

 

＜いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 17,889 17,889 100.0 14,105 14,105 100.0 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とはいち
よし証券株式会社です。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2018年11月17日～2019年11月18日) 

 

 該当事項はございません。 

 

  

投資信託証券 

利害関係人との取引状況 
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いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○組入資産の明細 (2019年11月18日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 口 口 千円 ％ 

三菱ＵＦＪ 純金ファンド 2,260,462,760 3,924,881,201 5,112,157 23.3 

ＬＭ・カレンシー・アルファ・ファンド － 5,591,241,174 5,441,955 24.8 

ＳＭＤＡＭ・ベータコントロール型日本株ファンド － 2,668,914,905 2,713,218 12.4 

ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・Ｊ―ＲＥＩＴ 2,231,724,203 66,979,404 93,496 0.4 

ノムラＦＯＦｓ用インデックスファンド・外国ＲＥＩＴ 2,945,997,963 3,211,373,996 3,683,767 16.8 

ＳＭＡＭ・Ｊリートアクティブ 2,254,249,419 2,224,022,913 3,560,883 16.2 

ハイトマン グローバルＲＥＩＴファンド（年１回分配型） 1,940,854,513 86,089,766 108,421 0.5 

ＳＭＡＭ・国内株式ロングショートＶファンドⅡ 2,478,001,982 983,292,455 989,093 4.5 

合 計 14,111,290,840 18,756,795,814 21,702,993 98.9 
 

（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。 

 

○投資信託財産の構成 (2019年11月18日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 21,702,993 98.3 

コール・ローン等、その他 375,565 1.7 

投資信託財産総額 22,078,558 100.0 
 

（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 

 

 



品 名：90505_100004_005_03_いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ_797636.docx 

日 時：2019/12/26 20:29:00 

ページ：10 

 

－ 10 － 

いちよしファンドラップ専用投資信託 オルタナティブ 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2019年11月18日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 22,078,558,532   

 コール・ローン等 285,343,648   

 投資信託受益証券(評価額) 21,702,993,767   

 未収入金 90,221,117   

(B) 負債 130,479,533   

 未払解約金 72,068,774   

 未払信託報酬 54,843,331   

 未払利息 781   

 その他未払費用 3,566,647   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 21,948,078,999   

 元本 19,019,765,717   

 次期繰越損益金 2,928,313,282   

(D) 受益権総口数 19,019,765,717口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 11,540円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は15,246,572,819円、期中追加設定元

本額は6,973,461,197円、期中一部解約元本額は3,200,268,299

円です。 

（注） １口当たり純資産額は1.1540円です。 
 

○損益の状況 (2018年11月17日～2019年11月18日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △      418,158   

 支払利息 △      418,158   

(B) 有価証券売買損益 2,233,618,428   

 売買益 2,542,926,684   

 売買損 △  309,308,256   

(C) 信託報酬等 △  103,398,738   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 2,129,801,532   

(E) 前期繰越損益金 717,433,131   

(F) 追加信託差損益金 81,078,619   

 (配当等相当額) (    639,102,764)  

 (売買損益相当額) (△  558,024,145)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 2,928,313,282   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 2,928,313,282   

 追加信託差損益金 81,078,619   

 (配当等相当額) (    639,102,764)  

 (売買損益相当額) (△  558,024,145)  

 分配準備積立金 2,847,652,821   

 繰越損益金 △      418,158   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ

るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税

等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追

加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分

をいいます。 

（注） 計算期間末における費用控除後の配当等収益（0円）、費用控除

後の有価証券等損益額（2,130,010,679円）、信託約款に規定す

る収益調整金（639,102,764円）および分配準備積立金

（717,642,142円）より分配対象収益は3,486,755,585円（１万口

当たり1,833円）ですが、当期に分配した金額はありません。 

 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
 
 

○お知らせ 

 

 2018年11月17日から2019年11月18日までの期間に実施いたしました約款変更はございません。 

約款変更について 
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基準価額の推移
（円） （百万円）
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第４期末
2018.9.13

第５期末
2019.9.13

純資産総額（右軸）

分配金再投資基準価額（左軸）

基準価額（左軸）

( )分配金再投資
基準価額ベース ( )期中分配金

合計０円

第５期首 第５期末騰落率

19.3％ 12,331円10,336円
基準価額基準価額

● 分配金再投資基準価額の推移は、2018年９月13日の基準価額をもとに委託会社にて指数化したものを使用しております。

● 分配金再投資基準価額は、収益分配金（税引前）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の
実質的なパフォーマンスを示すものです。

● 分配金を再投資するかどうかについてはお客さまがご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入金額により課税
条件も異なります。従って、お客さまの損益の状況を示すものではありません。

● 当ファンドは、マザーファンドでベンチマークを設定し比較しているため、ベンチマーク及び参考指数は記載しておりません。

1 ハイトマン グローバルＲＥＩＴファンド（年１回分配型）（適格機関投資家専用） 

運用経過
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基準価額の主な変動要因
ハイトマン グローバルＲＥＩＴファンド（年１回分配型）（適格機関投資家専用）

当期は、投資している損保ジャパン－ハイトマン・グローバルＲＥＩＴマザーファンドが上昇した
ことから、当ファンドの基準価額は上昇しました。

損保ジャパン－ハイトマン・グローバルＲＥＩＴマザーファンド

期中の騰落率は＋8.8％となりました。グローバルREIT市場が上昇したことがプラスに寄与し、当
期の基準価額は上昇しました。
● 本報告書では、ベビーファンドとマザーファンドを下記の様に統一して表記しています。

 ベビーファンド　  マザーファンド

2ハイトマン グローバルＲＥＩＴファンド（年１回分配型）（適格機関投資家専用） 
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投資環境  

グローバルREIT市場は上昇しました。
期初から2018年12月上旬まで横ばいで推
移しました。年末には予算案をめぐる議会の対
立から米国政府機関が一部閉鎖され、安定的
な政権運営に懸念が高まったことで株式市場
が急落し、REIT市場もつられて大きく下落しま
した。年が明けるとFRB（米連邦準備理事会）
がグローバル景気の減速懸念を背景に、利上
げの一時停止を発表したことが好感され市場
は反転しました。
2019年６月以降は、イランによる米国の無
人偵察機の撃墜等を理由にトランプ大統領が
イランへの追加制裁を決定したことや、香港で
「逃亡犯条例」改正案に対する大規模抗議活
動が継続的に行われたことなど、地政学リスク
の高まりが嫌気され下落する場面もありました。
しかし米中貿易摩擦の長期化等を背景にグ
ローバル経済の減速懸念が高まったことを受
け、FRBをはじめ欧州や世界各国の中央銀行
が金融緩和方針へ転換したこと等に支えられ、
REIT市場は上昇して期末を迎えました。
為替相場では、リスクオフの姿勢から全通貨
が対円で下落しました。

（期首） （期末）
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300

19.9.1319.5.1319.1.1318.9.13

S&P Developed REIT Index 
(ex Japan) 米ドルベース

グローバルREIT市況の推移

英ポンド・円（右軸）

（期首）
（出所：Bloomberg）

（円） （円）

（期末）
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100
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160

豪ドル・円（左軸）

ユーロ・円（右軸）

米ドル・円（左軸）

19.9.1319.5.1319.1.1318.9.13

為替レートの推移

注． 為替レートは対顧客電信売買相場の仲値を使用して
おります。

5 ハイトマン グローバルＲＥＩＴファンド（年１回分配型）（適格機関投資家専用） 
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※S&P Developed REIT Index (ex Japan)とは、S&P ダウ・ジョーンズ・インデックスが発表している、日本を除く世界の
先進国に上場するREIT（リート）及び同様の制度に基づく銘柄の浮動株修正時価総額に基づいて算出される指数です。
S&P ダウ・ジョーンズ・インデックスは、S&P Developed REIT Index (ex Japan)の適格性、正確性、適時性、完全性、
データの遅延、及び電子媒体を含む口頭または書面でのコミュニケーションについて保証しません。S&P ダウ・ジョーン
ズ・インデックスは、障害、債務、誤り、欠落又は遅延に対する責任を負いません。S&P ダウ・ジョーンズ・インデックス
は、特定の目的、使用、もしくは損保ジャパン日本興亜アセットマネジメント株式会社が得るであろう結果への商品適格性、
もしくは適切性の保障に関して、明示的にも暗示的にも保証しません。以上のことに関わらず、いかなる場合においても、
間接的、特定の、偶発的、罰則的、あるいは結果的な損害（利益の損失、トレーディング損失、損失時間、のれんを含
む）について、仮にそれらの可能性について事前に通知されていたとしても、S&P ダウ・ジョーンズ・インデックスが責任
を負うことはありません。
※「S&P」は、スタンダード＆プアーズ・ファイナンシャル・サービシーズLLC（以下「S&P」）の登録商標です。これらは
S&P ダウ・ジョーンズ・インデックスに対して使用許諾が与えられています。S&P ダウ・ジョーンズ・インデックス、ダウ・
ジョーンズ、S&P、その関連会社は、本商品を支持、推奨、販売、販売促進するものではなく、また本商品への投資適合
性についていかなる表明をするものではありません。

当該投資信託のポートフォリオ

期を通して損保ジャパン－ハイトマン・グローバルＲＥＩＴマザーファンドの組入比率を高位に維
持しました。期末の組入比率（対純資産総額比）は、96.2％です。

損保ジャパン－ハイトマン・グローバルＲＥＩＴマザーファンド

期を通してREITの組入比率は概ね高位に維持しました。期末のREIT組入比率は99.2％です。

・主な購入銘柄
Equity Residential（米国、住宅用REIT）
Ventas（米国、ヘルスケアREIT）
Realty Income Corp（米国、店舗用REIT）

・主な売却銘柄
Sunstone Hotel Investors（米国、ホテル・リゾートREIT）
Apartment INVT & MGMT（米国、住宅用REIT）
Digital Realty Trust（米国、専門REIT）

6ハイトマン グローバルＲＥＩＴファンド（年１回分配型）（適格機関投資家専用） 
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コール・ローン等 0.8％ 店舗用REIT 21.7％

オフィスREIT 12.5％

工業用REIT 12.2％

ヘルスケアREIT 11.7％

各種REIT 6.3％

ホテル・リゾートREIT 3.8％

専門REIT 13.8％

住宅用REIT 17.3％
業種別
構成比率

注１．比率は、第５期末における純資産総額に対する割合。

注２．端数処理の関係上、構成比合計が100％とならない場合があります。

当該投資信託のベンチマークとの差異

当ファンドは、マザーファンドでベンチマークを設定し比較しているため、ベンチマーク及び参考
指数は記載しておりません。以下ではマザーファンドとベンチマークとの差異についてご説明します。

損保ジャパン－ハイトマン・グローバルＲＥＩＴマザーファンドとベンチマークとの差異
マザーファンドの騰落率は、ベンチマークの騰落率（＋3.9％）を5.0％上回りました。主に米国

における個別銘柄選択がプラスに寄与しました。

分配金

収益分配金については、基準価額の水準等を勘案し、当期は分配を行いませんでした。なお、収
益分配に充てなかった収益は、信託財産に留保し、運用の基本方針に基づいて引き続き元本と同一
の運用を行います。

7 ハイトマン グローバルＲＥＩＴファンド（年１回分配型）（適格機関投資家専用） 
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分配原資の内訳 （単位：円、１万口当たり・税引前）

項目
第５期

2018.9.14～2019.9.13

当期分配金 －

（対基準価額比率） －％

当期の収益 －

当期の収益以外 －

翌期繰越分配対象額 3,236

注１．「当期の収益」は「経費控除後の配当等収益」および「経費控除後の有価証券売買等損益」から分配に充当した金額
です。また、「当期の収益以外」は「収益調整金」および「分配準備積立金」から分配に充当した金額です。

注２．円未満は切り捨てており、当期の収益と当期の収益以外の合計が当期分配金（税引前）に合致しない場合があります。

注３．当期分配金の対基準価額比率は当期分配金（税引前）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率で、ファンドの
収益率とは異なります。

今後の運用方針

ハイトマン グローバルＲＥＩＴファンド（年１回分配型）（適格機関投資家専用）

今後の運用におきましても、損保ジャパン－ハイトマン・グローバルＲＥＩＴマザーファンド受益
証券への投資を通じて、日本を除く世界の不動産投資信託証券を主要投資対象とし、信託財産の中
長期的成長を目指して、積極的な運用を行います。

損保ジャパン－ハイトマン・グローバルＲＥＩＴマザーファンド

当ファンドは日本を除く世界の不動産投資信託証券を主要投資対象とし、信託財産の中長期的成
長を目指して、積極的な運用を行います。

8ハイトマン グローバルＲＥＩＴファンド（年１回分配型）（適格機関投資家専用） 
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１万口当たりの費用明細
期中の１万口当たりの費用の割合は 1.159％ です。

項目
第５期

2018.9.14～2019.9.13 項目の概要
金額 比率

（a）信託報酬 89円 0.842％
（a） 信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率（年率）×期中の日数年間の日数

期中の平均基準価額は10,622円です。

（投信会社） （ 78） （0.734） ファンドの運用の対価

（販売会社） （  6） （0.054） 購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの
管理等の対価

（受託会社） （  6） （0.054） 運用財産の管理、投信会社からの指図の実行等の対価

（b）売買委託手数料 16 0.154
（b） 売買委託手数料＝期中の売買委託手数料期中の平均受益権口数

有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料

（投資信託証券） （ 16） （0.154）

（c）有価証券取引税 4 0.033
（c） 有価証券取引税＝期中の有価証券取引税期中の平均受益権口数

有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金

（投資信託証券） （  4） （0.033）

（d）その他費用 14 0.130 （d） その他費用＝ 期中のその他費用
期中の平均受益権口数

（保管費用） （  7） （0.062） 有価証券等の保管等のために、海外の銀行等に支払う費用

（監査費用） （  1） （0.008） 監査法人に支払うファンドの監査にかかる費用

（その他） （  6） （0.060） 信託事務の処理にかかるその他の費用等

合計 123 1.159

注１．期中の費用（消費税のかかるものは消費税を含む）は追加、解約によって受益権口数に変動があるため、項目の概要
の簡便法により算出した結果です。なお、売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組
入れているマザーファンドが支払った金額のうち、このファンドに対応するものを含みます。

注２．金額欄は各項目ごとに円未満は四捨五入してあります。
注３．比率欄は「１万口当たりのそれぞれの費用金額」を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。

3 ハイトマン グローバルＲＥＩＴファンド（年１回分配型）（適格機関投資家専用） 
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